Әр түрлі нұсқаларда жазылған ауызша дәстүрлер
Гөзли Атаны, Ата тайпасының тұп бабасы ретінде суреттейді және оның сопы
әулие2 ретіндегі өмірі мен карьерасы туралы негізгі аңыздарды сақтап қалған. Ол
әдетте тікелей Ахмад Йасауидің (әйгілі «Түркістан», яғни Сырдария өзенінің орта
ағысында 562/1166-1167 жылы қайтыс болды деп есептелетін әулиесі. Бірақ шын
мәнінде кейінірек, XIII3 ғасырдың басына дейін өмір сүрген) шәкірті ретінде

1 Түрікмендер арасында тараған «қасиетті тайпалар» феномені туралы, ең алдымен

Демидовтың жұмысын (Демидов, 1976) және Басиловтаң қысқа шолуын (Basilov, 1984) қар.

5 Демидов, 1976: 144-145 (және Демидов, 1978: 53) өзінің ақпарат берушілерінің «Турция» деп
атауы шын мәнінде тек «Таяу Шығысты» білдіретінін баса айтады және әңгімедегі
элементтер үш жолдастың шын мәнінде Хорезмнен шыққаны туралы негізгі түсінігін
көрсетеді деп дәлелдейді.

6 Кейінгі атау, ең алдымен, әйгілі хорезмдік әулие Наджм ад-дин Кубраға (618/1221 ж. қ. б.)
қатысты «Шайх Кабир» < «Шайх Кубра» сөзінің өзгерген түрі болуы мүмкін. Басиловтың
1975 жылғы Гөзли Ата туралы әңгімесінде (б. 155) әулие екі басқа Йасауи шәкірттерімен емес,
тек біреуімен (Сузук Ата, ол Гөзли Атаның Йасауиге саяхаттаушы серігі ретінде
көрсетілмейді) байланыстырылады

Жас жұбайлар кейін Хорезмнің шекарасына, Балхан тауларына жақын жерге қоныс
аударады.13

Әулиенің болашақ әйелінің күйеуінің сыртқы келбетін жақтырмауы Хаким Ата
туралы белгілі әңгімені еске салады. Онда Хаким Атаның әйелі, ‘Анбар Ана – Хорезм

10 Бұл Самарқандтың көрнекті шайхы Ходжа Ахрардың (895/1490 ж. қ. б.) өмірі туралы

жазылған «Музаккир‑и ахбабтан» шамамен 50 жыл бұрын жазылған маңызды Нақшбандийа
агиографиясы - «Рашахат-и ‘айн ал-хайатта» берілген версия; қар.: Safi, 1977, I: 22.

11 Жоғарыда 6-ескертпеде көрсетілген «Ших-Шехер-Гянджи» туралы оқиға (Басилов, 1975:
155) Басиловқа сілтеме арқылы айтылады.

Бұл жағдайда әйелдің әулиені
ұнатпауы тек жасырын түрде болады және ол әулиенің әйелі болмайды (осылайша
генеалогиялық мұра болмайды). Сөз болып отырған киелінің аты Шайх Тамими,
менің білуімше, ол тек екі дереккөзде аталады, екеуі де XIV ғасырға жатады. Сопы
Ибн ‘Араби, 743/1343 жылы Рукн ад-дин Ширазимен аяқталған, ол «Шайх
Мухаммад Тамимиді» Сарай-Беркеде кездестіргенін және сол Шайх Тамими бірде
оның туған қаласы Ширазға барғанын атап өтеді; олардың Алтын Ордадағы
кездесуі, мүмкін, 739/1338-1339 жылы болған, сол кезде Рукн ад-диннің авторы
Сарай-Беркеде ‘Ала’ ад-дин Ну‘ман Хорезмимен, Ибн ‘Арабидің жазбаларының
білгірімен сөйлескен (DeWeese, 1994: 127, № 142; DeWeese, 2016: 61–65). Осылайша,
бұл әңгіме Шайх Тамимидің Алтын Ордадағы хан Өзбек заманында болғанын
растайды, бірақ оны Хорезммен байланыстырмайды және оған деген
дұшпандықтың бақытсыз әйелге әсері туралы ештеңе айтпайды.

Бұл байланыс және әңгіменің соңғы элементі, яғни хронологиялық тұрғыдан
оның прототипі, Шайх Тамими туралы басқа дереккөздерде кездеседі. Ол көрнекті
сопы Саййид ‘Али Хамаданидің өмірбаянында, яғни 786/1385 жылы қайтыс
болғаннан кейін көп ұзамай жазылған «Хуласат ал-манақиб» атты агиографияда
орын алған. Агиографияның авторы Хамаданидің шәкірті Нур ад-дин Джа‘фар
Бадахши, Хамаданиге Рукн ад-дин Ширазидің ұлы Ходжа ‘Абдуллаһтың тағы бір
шәкіртінің айтқан оқиғасын баяндаған.

Бұл әулет өзінің шығу тегін Жошының бесінші ұлы
Шибаннан бастайды. Алайда, XVI ғасырда Мауараннахрда билік жүргізген Абу-л-
Хайрилер әулетіне қарағанда, олардың шежіресі өзгеше болып табылады. Құжатта
һижраның 1025/161622 жылы деп берілген датасы көрсетілген, бұл шынымен де
‘Араб Мухаммад ханның билігімен (1011-1031/1603-1622) сәйкес келеді. Абу-л-Ғази
хан (1074/1663 ж. қ. б.), атақты билеуші және тарихшы, өз еңбектерінде (Abu’l-
Ghazi, 1871-1874, I: 273-287, II: 294-308; Munis and Agahi, 1999: 39-40; 557, ескертпелер
215-224) ‘Араб Мухаммад ханның Хорезмдегі билік орнын Ургеніштен Хиваға
көшіргенін атап өтеді. Гөзли Атаның ұрпақтарына берілген құжаттың да Хивада
шығарылғанын осы дерек растайды.

алғаш рет Әшірбек Муминовтан білдім және бұл шығармаға басылымды дайындап жатқан
Альфрид Бустанов пен Паоло Сартори екені анықталды. Шығарманың авторы өзін Аллаһ-
йар, Халифа Худайбердинің ұлы (Муджаддидийа суфилік әулеті) және мұрагері (халифа)
ретінде таныстырады, әкесінің өлімін 1298/1880-1881 жыл деп көрсетеді (Қолжазба, п. 140a, б.
278); ол «Рийаз аз-закиринді» Хорезмнің ұзақ уақыт билік еткен соңғы Қоңырат
билеушілерінің бірі Саййид Мухаммад Рахим хан II (1864-1910 жж.) кезінде жазғанын
растайды (Қолжазба, б. 6).

Мемлекеттік елшілер (елчи ва йолчи) және саяхатшы [шенеуніктер] (барғучи)
және қолөнер салығын жинаушылар (тамғачи) жоғарыда аталған [ұрпақтарға]
келіп, тұру (қонақ) немесе азық-түлік (сүйсін) талап етпеуі керек және олардың
малдарын (чахарпаларын) өз қажеттіліктеріне қолданбауы керек.

Олар [өтініш берушілер] жыл сайын жаңа құжат пен жаңартылған бұйрық
сұрамасын. Бұл құжат, [хандық] мөрмен, 1025/1616 жылы Хивақта, Барыс жылында
жазылды.